eis iuxta applicam disciplinā pmo lac dō
ctrine mollitioris porrexti: donec paula-
tū enutriti verbo dei ad capiēda pfecti-
ora: et ad faciēda sublimiora dei pcepta
sufficerēt. Quo audito oīm q̄ p̄sedebant
ad ipm ora et oculi p̄uersi dilligēter quid
disceret discutiebāt: et ipm esse dignū ep̄i
scopatu: ipm ad erudiēdos incredulos et
idoctos mitti debere decernūt. Qui grā
discretionis que virtutuz mater est ante
oīm p̄bata imbuit sicq̄ illuz ordinātes
ad p̄dicādum miserūt. Qui vbi tps acce-
pit sicut prius moderamine discretionis
ita postmoduz et ceteris virtutibus orna-
tus apparuit.

De religioe ac pietate mirāda Oswal-
di regis. Caplm. VI.

Huius igitur antistiti doctrina
rex Oswald cui ea cui p̄erat gē-
te angloz instituitur: non solū
incognita pgenitoribus suis regna celo-
rum iherare didicit: sed et regna terrarum
plurē vllī maiorū suoz ab eodem vno
deo q̄ fecit celum et terraz p̄secut^{us} est. De-
niq̄ oīnes nationes et puñcias britānie
que in q̄ttuor linguas id est britonuz: pi-
ctorum: scotorum: et anglozum. diuise sūt
in ditiōe accepit. Quo regni culmie sub-
lumat^{us} nihilomin^{us} qd̄ mirū dictū est: pau-
perib^{us} et peregrinis semp̄ humilīs benigni-
tus et largus fuit. Deniq̄ fertur q̄ tēpo-
re quodā cū die sancto pasche cum p̄fato
ep̄o cōsēdisset ad prandiu: positusq̄ esset
in mensa corā eo discus argenteus rega-
libus epulis refertus: etiam tamq̄ essent
manus ad panē benedicendū missuri: in-
trasse subito ministrū ip̄i: cui suscipiēdo
rū inopum erat cura delegata: et indicā-
se regi q̄ multitudo pauperū vndecūq̄
aduentens maxime p̄ plateas sederet: po-
stulās aliqd̄ elemosyne a rege. Qui mox
dapes sibi met appositās deferrī pauperi-
bus: sed et discū confringit: atq̄ eisdē mī-
nuatim diuidi p̄cepit. Quo viso pōtifer
qui assēdebat delectatus tali facto pieta-
tis apprehēdit dexterā eius et ait. Nunq̄
inuetrescat hec man^{us}. Qd̄ et ita iuxta vo-
tum benedictiōis eius puenit. Nam cui
interfecto illo pugna man^{us} cum brachio
a cetero essent cor̄pore resecte: contigit vt

hactenus incorrupte p̄durent. Deniq̄ in
vrbe regia q̄ a regina quodaz vocabulo
Debba cognominat^{us} loculo incluse argē-
teo in ecclesia sancti Petri seruantur: ac
digno a cunctis honore venerant. Hui^{us}
industria regis Deiorū et Berniciozū p̄
uincie que eaten^{us} ab inuicē discordabāt:
in vnam sunt pacem: et velut vnum cōpa-
ginate in populū. Erat autē nepos Edu-
ni regis ex sorore Acha, dignūq̄ fuit vt
tant^{us} p̄cessor talē haberet de sua p̄sagū-
nitate et religionis heredē et regnū.

Ut puñcia occidentaliū Saronū ver-
bū dei p̄dicāte Byrino suscepit: et de suc-
cessorib^{us} ei^{us} Agilbercto: et Eleutherto.

Caplm. VII.
Et tpe rex occidentaliū saronū
qui antiquit^{us} Geuisse vocabā-
tur regnante Cynigillo fidem
christi suscepit: p̄dicante illis verbum
Byrino ep̄o qui cum consilio pape Ho-
norij venerat britāniā. p̄mittens q̄dem se
illo p̄sente in intumis vltra angloz parti-
bus: quo nullus doctor p̄cessisset: factū fi-
dei semina esse sparsurū. Vñ et iussa eius
dem pōtificis p̄ Asteriū genuesem ep̄m i
ep̄atus consecratus est gradu. S; britā-
niā pueniens: ac primū Geuissozū gēte
ingredies: cum oīnes ibidem paganissi-
mos inueniret: vtilius esse ratus est ibi
potius verbū p̄dicare: q̄ vltra p̄gredies
eos q̄bus p̄dicare deberet inquirere. Ita
q̄ euangelizāte illo in p̄fata puñcia cui
rex ip̄e cathecizatus fonte baptisimi cum
sua gente ablueretur: Contigit tunc tem-
poris sanctissimū ac victoriosissimū regē
nordanbrozū Oswaldū affuisse: eū
q̄ de lauacro exeuntem suscepisse: ac pul-
cherrimo prorsus et deo digna consortio
cui^{us} erat filiam accepturus in coniugem
ip̄m prius scda generatiōe deo dedicatū
sibi accepit in filiū. Donauerūt ergo am-
bo reges eidē ciuitatē que vocat Dorcice
ad faciendā inibi sedē ep̄alē: vbi fact^{us} de-
dicatūq̄ ecclesijs: multisq̄ ad dominum
pro eius labore populis aduocatis mī-
grauit ad dominū. Sepultus ē in eadez
ciuitate. et post ānos multos Hedde ep̄i
scopatu agente trāslatus inde inuenta ci-
uitatem atq̄ in ecclesia beatorū aposto-

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

lorū Petri et Pauli positus est. Defuncto autem et rege successit in regnum filius eius Comualch: qui et fide et sacramenta regni celestis suscipere renuit: et non multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit. Repudiata enim sorore Bedan regis merciorum quam duxerat aliam accepit uxorem: ideo quod bello potius ac regno priuatus ab illo successit ad regem orientaliū angloꝝ cui nomen erat Anna: apud quem trinito exulans fidem cognouit ac suscepit veritatis. Nam et ipse apud quem exulabat rex erat bonus: et bona ac sancta sobole felix: ut in sequentibus docebimus. Cum igitur restitutus esset in regnum Comualch venit in puñciam de hybernia pontifex quidam nomine Agilberchtus natione quidem gallus: sed tamen legendarum gratia scripturarum in hybernia non paruo tempore demoratus. Coniunxitque se regi sponte ministerium predicandi assumens: cuius eruditione atque industria videns rex rogauit eum accepta sibi sede episcopali sue gentis manere pontifice. Qui precibus eius auuens multis annis eidem genti sacerdotali iure profuit. Eadem rex qui saxonum linguam tantum non uerat presens barbare loque subintroduxit in puñciam aliam sue lingue episcopi uocabulo. Cuius et ipsum in gallia ordinatus: diuisusque in duas parrochias puñciam: huic in ciuitate Thera que a gente saronum Thintancestir appellatur sedem episcopatus tribuit. Cuius offensus grauiter Edilberchtus quod ipso inconsulto ageret rex rediit galliam: et accepto episcopatu parisiensis ciuitatis ibidem senex et plenus dierum obiit. Non multum autem ante post abscissum eius a britania trasacti pulsus est et Cini ab eodem rege ab episcopatu: qui secedens ad regem merciorum uocabulo Uulberhtus emittit precibus ab eo sedem Londonie ciuitatis: cuiusque episcopus usque ad uite sue terminum mansit. Sicque puñcia occidentaliū saxonum tempore non pauco absque profuere fuit. Quo etiam tempore rex prefatus ipsius gentis grauissimis regni sui danis sepius ab hostibus afflicto: tandem ad memoriam reduxit quod eum pridem perfida regno pulerit fides agnita christi in regnum reuocauerit. Intellexitque etiam tunc destituta potestate puñcia recte pariter diuino fuerit destituta presidio. Misit ergo legatarum in galliam ad Agil-

berchtum submissa illi satisfactione deprecans ad episcopatum sue gentis redire. At ille se excusans: et venire non posse protestans: quod episcopatu proprie ciuitatis ac parrochie teneretur astrictus. Ne non obnixi petenti nil ferret auxilium misit pro se illum presbyterum Eleutherium nepotem suum: qui ei si uellet ordinaret episcopus: dicens quod ipse eum dignum esse episcopatu iudicaret. Quo honorifice a populo et a rege suscepto rogauerunt Theodorum tunc archiepiscopum Doruernensis ecclesie ipsum sibi antistitem consecrari. Qui consecratus in ipsa ciuitate multis annis episcopatum Heuffoz et synodica sanctione solus sedulo modamine gessit.

¶ Ut rex Cantuariorum Earconbrecht idola destrui precepit: et de filia eius Kartongorta et propterquam eius Edilberg sacras deo uirginibus. ¶ Caplm. VIII.

¶ Anno dominice incarnationis, dcl. Eadwald rex cantuariorum transiens ab hac uita Earcoberechtio filio regni gubernacula reliquit. Que illi suscepta, xxiiij. annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic primum regum angloꝝ in toto regno suo idola reliquit ac destrui simul: et leuuium, et dierum obseruari principali auctoritate precepit. Que ne facile a quospiam posset stemni in trasgressores dignas et competentes punitiones posuit. Cuius filia Kartongorta ut condigna parenti soboles magnarum fuit uirgo puerum: seruans deo in monasterio quod in regione francoꝝ constructum est ab abbatisa nobilissima uocabulo Fara in loco qui dicitur Hibrige. Nam eo tempore nec dum multis in regione angloꝝ monasterijs constructis: multi de britania de britanie monachice uersationis gratia francoꝝ uel galliarum monasteria adire solebant: sed et filias suas eisdem erudiendas: ac spouso celesti copulandas mittebant. Maxime mbrige et incale et in andilegum monasterio. Inter quos erat Serbit filia uxoris Anne regis orientaliū angloꝝ: cuius supra meminimus: et filia naturalis eiusdem regis. Edilbergque utraqque cum esset peregrina pro merito futurum eiusdem monasterij Brigensis abbatisa constituta. Cuius regis filia maior: Sexburg uxor Earcoberechtis regis cantuariorum

habuit fillas. **E**arcongathā: de qua sum? dicturi. **H**uius autē virginis deo dicite multa q̄dem ab incolis loci illius solent opa virtutum et signa miraculorum vsq; hodie narrari. **U**ex nos d̄ trāsitu tñ illi? quo celestia regna petijt aliquid breuiter dicere sufficiat. **I**mmimente ergo die sue vocatōis cepit circūire in monasterio casulas infirmarū christi famularū: earūq; vel maxime q̄ vel etate pfecte: vel probitate erant morum insigniores: quarū se oim p̄cibus humiliter cōmendās obituz p̄ime suum quē reuelatōe d̄dicerat nō celabat esse futurū. **Q**uā videlicet reuelationē huiusmodi esse perhibebat: vidisse sese albatorū cateruā hoim idem monasteriū intrare: hosq; a se interrogat? qd quererent: aut qd ibi vellent respōdisse q̄ ob hoc illo fuerint destinati vt aureū illd̄ numisma qd̄ eo de **L**atuauenerat secū assumerent. **I**psa autē nocte in cuius vltima parte id est incipēte auroza p̄sentis mundi tenebras trāsies supernā migrauit ad lucem. **M**ulti d̄ fratrib; eiusdē monasteriū q̄ alijs erant in edibus iam manifeste se concent? anglozū psallentiū audisse refererant: sed et fontū quasi plurime multitudinis monasteriū ingredientis. **U**n̄ mox egressi dinoscere quid esset viderunt lucem celitus emissā fuisse: p̄maximāq; sanctā illam animā carnis vinculis absolutam ad eterna patrie celestis gaudia ducēbat. **A**ddunt et alia q̄ in ipsa nocte in monasterio eodē diuinitus fuerint ostēsa miracula. **S**ed hec nos ad alia tēdētes suis narrare p̄mittimus. **S**epultūe st̄ autē corpus venerabile virginis et sponse christi in ecclia beati p̄thomartyris **S**tephani placuitq; post diē tertii vt lapis q̄ monumentū tegebatur amoueret et altius in ipso loco reponeret. **Q**uod dum fieret tante flagrantie suauitas ab imis ebulluit vt cūctis q̄ astabāt fratrib; et sororib; quasi opobalsami cellaria esse viderēt aperta: s; et matertera eius: de qua dixim? **E**dilberg et in ipsa deo dilectā p̄petue virginis tatis gl̄iam in magna corpis cōtinentia seruauit: que cuius esset virtutis magis post mortē claruit. **C**um enī esset abbatissa cepit facere in monasterio suo eccliam